
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 998  - 2013 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 998

Data: 24-12-2013

SETTORE : EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO : ISTRUZIONE

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO REALIZZAZIONE PROGETTO EDUCATIVO “DA
CONSUMATORE A CONSUM-ATTORE” RIVOLTO ALLE
SCUOLE CITTADINE ALLA FONDAZIONE PIME ONLUS –
ANNO SCOLASTICO 2013/2014.

 
 
 
 

 

Istruttore: ANGELA  PLATI

Responsabile del Procedimento: ANGELO  MALIGHETTI

Direttore: ANGELO  MALIGHETTI

1/52013      998

mailto:N.998


 
 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 204 del 16 dicembre 2013 con la quale
veniva approvato il progetto “Da consumatore a consum-attore” proposto dalla Fondazione PIME
Onlus con sede a Milano – Via Mosé Bianchi, n. 94 C.F. 97486040153 e P.IVA 06630940960,
 rivolto alle scuole primarie e secondarie di primo grado cittadine nell’ambito dell’educazione agli stili
di vita per l’anno scolastico 2013/2014, che intende affrontare le tematiche del consumo sostenibile,
della salvaguardia della qualità alimentare, della convivenza tra esigenze della campagna e della
città, della trasparenza dei prezzi, della tracciabilità dei prodotti e dell’educazione di nuove
generazioni di cosumatori;;
 
Visto l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni circa
le modalità di acquisto di beni e servizi da parte degli enti pubblici;
 
Verificato che, in merito all’acquisizione di beni e servizi analoghi a quelli oggetto del presente
provvedimento, come risulta dall’unita dichiarazione del Direttore di Settore competente (all. 1), non
sono attive convenzioni quadro della CONSIP e della Centrale per gli acquisti della Regione
Lombardia;
 
Verificato, altresì, che nella vetrina del MEPA non è presente alcun bando in merito alla categoria
del servizio di cui all’oggetto;
 
Considerato che trattasi di servizi affidabili in economia a mezzo di cottimo fiduciario, ai sensi
dell’art 3 - tabella all. “A”, punto 93 e dell’art. 7 – comma 2 del vigente regolamento comunale per
l’acquisizione in economia di servizi, lavori e forniture, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 17 del 26 marzo 2012, che richiama l’art. 125 del D. Lgs. 163/2006, che consente il
ricorso ad un solo operatore economico nel caso in cui i servizi o le forniture siano di importo
inferiore a € 40.000,00 al netto di IVA;

 
Dato atto che la Fondazione PIME Onlus con sede a Milano – Via Mosé Bianchi, n. 94 C.F.
97486040153 e P.IVA 06630940960 ha presentato in data 25 ottobre 2013 il preventivo per il
progetto sopraccitato, che prevede una spesa a carico del Comune di Lecco di € 3.500,00 (esente
da iva);
 
Ritenuta congrua la spesa prevista;
 
Dato atto che:

·        la Fondazione PIME Onlus con sede a Milano – Via Mosé Bianchi, n. 94 C.F. 97486040153
e P.IVA 06630940960 ha dichiarato di essere in possesso dei prescritti requisiti di idoneità,
previsti dall’art. 38 “Requisiti di ordine generale” del D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei
contratti”;
·        il predetto operatore economico ha presentato la prescritta dichiarazione registrata al
protocollo comunale in data 19 dicembre 2013 prot. n. 67160, in merito all’assunzione degli
obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13
agosto 2010, n. 136 e s.m.i. e gli estremi identificativi del conto corrente dedicato al pagamento
della presente prestazione, unitamente alla generalità ed al codice fiscale delle persone
delegate ad operare su di esso;
·        è stato avviato il procedimento di verifica del possesso dei requisiti di idoneità di carattere
generale previsti dall’art. 38 “Requisiti di ordine generale” del D. Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006
“Codice dei contratti” dichiarati dalla Fondazione PIME onlus;
·        nelle more dell’acquisizione degli esiti delle verifiche di cui al punto precedente, si rende
necessario, al fine di rispettare le scadenze indicate dalla Giunta Comunale, procedere con

2/52013      998



urgenza all’affidamento della realizzazione del progetto in oggetto, dando atto che la
liquidazione avverrà a seguito di positivo accertamento del possesso dei requisiti sopraccitati;
 

Dato altresì atto che ad avvenuta esecutività del presente provvedimento:
-       verrà acquisito il prescritto codice CIG;

 
-      verranno assolti gli obblighi di pubblicazione sul sito internet del Comune e di trasmissione
all’AVCP (tramite l’Osservatorio regione Lombardia) di cui all’art. 1, comma 32, della L.
190/2012 e successive disposizioni attuative;

 
Rilevato che la stipulazione del contratto avverrà tramite lettera di ordinazione, la quale dovrà
essere restituita sottoscritta per accettazione da parte del fornitore, ai sensi dell’art. 7 comma 13 del
vigente “Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di servizi, lavori e forniture”;
 
Visti:

-      gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e “Impegno di spesa” del D. Lgs. n.
267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” del 18.8.2000;
-       gli articoli 94 e  97 del vigente regolamento di contabilità;
-      la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 30.09.2013 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2013 e relativi allegati;
-      la deliberazione della Giunta Comunale n. 151 del 4.10.2013, con la quale è stato approvato
il PEG 2013;
-      il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 177 in data 30 dicembre 2010 e successive
modificazioni;
-      la disposizione datoriale di conferimento dell’incarico di direttore di servizio/posizione
organizzativa ID n. 5261468 del 31 dicembre 2010;

 
DETERMINA

 
1.   Di affidare alla Fondazione PIME Onlus con sede a Milano – Via Mosè Bianchi n. 94 C.F.
97486040153 e P. IVA 06630940960, la realizzazione del progetto “Da consumatore a consum-
attore” rivolto alle scuole primarie e secondarie di primo grado della città, per una spesa totale di
€ 3.500,00;

 
2.    Di impegnare la somma di € 3.500,00.= esente IVA, come segue:

 
Impegno

spesa
Bilancio Intervento Capitolo

PEG
Dati Creditore

€ 3.500,00 2013 1.04.05.03.00 2932 Fondazione PIME Onlus
Via Mosè Bianchi n. 94 -
Milano
C.F. 97486040153
P. IVA 06630940960

 
3.    Di dare atto che la Fondazione PIME:

- si è assunta tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto
2010, n. 136 e successive modifiche, come attestato con la dichiarazione registrata al protocollo
comunale in data 19 dicembre 2013 prot. n. 67160;
 
- si è impegnata a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura –
ufficio territoriale del governo della Provincia di Lecco della notizia dell’inadempimento della propria
controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;
 

3/52013      998



4.    Di dare, altresì,  atto che:
-      è stato avviato il procedimento di verifica del possesso dei requisiti di idoneità di carattere
generale previsti dall’art. 38 “Requisiti di ordine generale” del D. Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006
“Codice dei contratti” dichiarati dalla Fondazione PIME onlus;
-      nelle more dell’acquisizione degli esiti delle verifiche di cui al punto precedente, si rende
necessario, al fine di rispettare le scadenze indicate dalla Giunta Comunale, procedere con
urgenza all’affidamento della realizzazione del progetto in oggetto, dando atto che la
liquidazione avverrà a seguito di positivo accertamento del possesso dei requisiti sopraccitati;
-      la stipulazione del contratto avverrà tramite lettera di ordinazione, la quale dovrà essere
restituita, sottoscritta per accettazione da parte del fornitore, ai sensi dell’art. 7 comma 13 del
vigente “Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di servizi, lavori e forniture”;
-       la fattura sarà liquidata entro 30 giorni dalla data del ricevimento;
-      per il presente provvedimento, non ricorre l’obbligo di trasmissione alla Sezione Regionale
della Corte dei Conti, in quanto l’atto non rientra tra le categorie previste dall’art. 1, comma 173,
legge 266/2005.
 

La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà esecutiva solo dopo l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45 comma 1 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi.
 
                                                                                  IL DIRETTORE DI SERVIZIO
                                                                                           (Angelo Malighetti)
 
 
 
______________
Allegati:

-        Progetto e preventivo di spesa
-        Dichiarazione per acquisizione servizi senza ricorso a Convenzioni Consip e Mepa

 
 

4/52013      998



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 998 del
24-12-2013 .
 
 
 
Lecco lì, 24-12-2013
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

ENRICO PECORONI
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: ANTONELLA  TESTI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

5/52013      998


